¶ Caplin. xvij. Quod est de humiditate que oritur in cellula anterioris cerebri et circa cerebrum.

Lias quod humiditas subtilis que oritur in cellula anterioris cerebri et circa ipsum est immensi fetoris et ex illo intellectus perturbatur. et non potest infirmus caput suum sustentare. et non loquitur nisi

si cum difficultate magna. et quando interrogatur de aliquo tarde et pigre et cum perturbatione respondet. et pro maiori parte non intelligitur. et est absque intellectu. Et ego tempore meo uidi quendam cui superuenit hec egritudo. et nulla medicina ei prodesse potuit et mortuus fuit inde. Et hec egritudo multotiens accidit ouibus. et ouis illa que habet hanc egritudinem a pastoribus dicitur matronia. Et cura huius egritudinis est caput cauterizare et sine dubio chirurgi multum errant cauterizantes omnes in capite quibus accidit perturbatio intellectus. et sequitur inde marimus nocumetus. quoniam si causa egritudinis fuerit caliditas et siccitas vel caliditas solum. aut siccitas solum. aut fuerit causa ex diminutione substantie cerebri. considera quid inde contingere potest. Sed in hac egritudine sine dubio cauterizatio est cura utilior alijs quia desiccet horribilem humiditatem. et eam extrahit ad partes exteriores. Et si posueris in naribus ipsius succum rose canine. que arabice dicitur secaicanabamam multum confert. Et etiam alia medicamina que a medicis assueta sunt iniici in naribus faciendo caput purgari. sicut est aqua sicle. et aqua cucumeris agrestis. et similia. Et continuando has medicinas et rectificando regimen ipsius poterit liberari. et desiccabitur inde humiditas illa nociua. et liberabitur deo dante.

¶ Capitulum. xvij. Quod est de scotomia que in arabico dicitur abscedar.

Accidit aliquando homini quod stando et super sedendo apparet ei quod omnia circumuoluantur donec cadat. Et oritur hec egritudo ex vaporibus subtilibus et acutis cholericis ascendentibus

superius per arterias ad cerebrum replendo ipsum. et accidit spiritui naturali motus malus. Et predicti vapores ascendunt superius propter amplitudinem arteriarum que tales a natiuitate existunt. Quare predictis confert incidere arterias que sunt post aures. Sed si dicti vapores ascendunt per arterias retis vel retine miraculose modicum inde sequitur iuuamentum. Et si prouenerit dicta egritudo ex amplitudine aliarum arteriarum tunc confert incisio predictae arterie. Et debet medicus infrigidare complexionem huius infrigidatione temperata. s. propinando ei lactucas elixas ad comedendum. et ad potandum aquas hordei cum agresto. nisi stomachus fuerit immense sensibilitatis. et potabis eum etiam aqua hordei. et aqua frigida cum aqua rosata. Et ab omnibus fructibus abstineat. preterquam a medullis seminum anguriarum et citrullorum. que ei exhibere debes postquam cognoueris quod dicti vapores ab humoribus cholericis fuerint generati. Sed illa que a stomacho procedit ad cerebrum potest ex humore uno oriri. vel ex pluribus ex quibus generantur vapores ascendentes ad cerebrum. Et cura huius leuis satis existit. s. purgando stomachum cum aqua infusionis mirobalanorum citrinorum. et scamonee et violarum. Et confert etiam hec decoctio. que purgat stomachum a cholera. Rñ. feri lactis coagulati cum lacte fici libra. 5. et infunde in eo aur. iij. corticis mirobalanorum citrinorum et violarum aur. v. Alchacar sicci aur. v. et permancant oia simul in dicto sero usque mane. et tunc colentur optime fricando et exprimendo. et in predicta colatura adde quartam partem aur. i. ex scamonea miscendo ei aur. x. syrui mastic. et x. syrui citrinorum da bibere et tardet cibum quousque compleuerit opus suum. Et si modicum assellaret ex dicta potione da ei ad bibendum de dicto sero. expectando sicut in alijs medicinis. et ciba eum pane optime fermentato cum pullis vel carnibus bedinis decoctis cum uino granatorum et agresto. Et femine laudabiliores in hoc casu existunt masculis. et ex ipsis adhuc meliores sunt albe. et post que varie existunt. Et aqua hordei bene preparatam cum aqua dulci eis similiter conferre dicimus. Sed si dicta egritudo ex humoribus putridis orta fuerit. tunc hierampicram cum sero lactis uilem et sufficientem eis esse dicimus. et etiam aloes solum cum sero confert. et si ei miscueris aliquid agarici erit melius. Ss

Primum.

si predicta putredo in stomacho fuerit idem oris fetor oris et scilicet supra labiorum: et est possibile quod ex dicta putredine eueniat cerebri calefactio subita cum horribilibus cogitationibus. et propter impetuositatem et fortitudinem accidentium impediunt spiritus animales in tantum quod vivere videntur et eleuantur: et conculant sub bito: et mouent extraneis motibus: inde sequitur scotomia. Et hoc multotiens vidimus quod quando alicui subito euenierit aliquid quod immutet fortiter spiritum animale quod illud facit euenire scotomiam. Et cura huius est cura prescripta faciendo euodorare rosas cum mirtella madefactas in aqua rosata. quam liberabitur cum adiutorio dei.

Capitulum xix. Quod est de dolore totius capitis qui quidem in arabico dicitur baidda.

De dolore fortis qui accidit in capite aliquando est continuus. et aliquando est cum interpollatione habens paroxysmos. Et qui habet ipsum non potest sustinere voces et vociferationes fortes propter debilitatem nervi audibilis. et propter debilitatem etiam totius cerebri: et sine dubio tales voces excitant dolorem. Et non mire ris quod quando dolor fortis est in aliquo membro augetur ex fortiori voce. Et causa huius est aer motus a forti voce qui percussit membrum dolorosum: et inde dolor augetur. Et hec est opinio Galeni. etiam in egredituribus oculorum. cui quidam in hoc obuiauerunt. medici vero minime: immo sententiam ipsius totaliter adheferunt. Et qui habet hunc dolorem similiter non potest aspicere in magno splendore eo quia sicut nervus per quem auditus ad cerebrum tendit non potest forte sonum ferre: ita nervus opticus per quem species visibilis venit ad oculum non potest magnum splendorem et lumen sustinere: eo quod quando tam fortis dolor est in toto capite: impossibile est quietiam oculi non sentiant. Remanet ergo nobis inquirere ubi et in quo loco seu parte capitis iste dolor principaliter existat. et absque dubio dictus dolor inuenitur in panniculo qui sub craneo moratur. id est dura matre vel in illo qui est post istum circundans cerebrum. id est pia matre: et quando in aliquo dictorum est dolor non potest ferre vocem magnam nec lumen intensum. Restat adhuc scire quid sit dolor. et causa eiusdem. Jam ergo declaratum est quod dolor: nil aliud est quam sensibilitas contrarie qualitatis existens in membro. quare cum perseverauerit producit ad solutionem continuitatis. Et solutio continuitatis accidit aut per extrinsecam. sicut incisio ensis vel percussio facta a re aliqua: aut per intus. Et potest etiam esse solutio continuitatis ex extensione valida facta a superflua repletionem. aut ex ventositate vaporosa. Et si ventositas dicta vaporosa facta fuerit a frigore. potest etiam ex eadem dolore fieri fortis: eo quod quilibet res que habet subtilem naturam pungit: quous sit frigida. Et tu scis quod vapor: natura sui subtilis existit. et hac de causa provenit solutio continuitatis: sicut apparet in rebus extrinsecis: quod quando extenduntur fortiter ultra debitum laniantur et rumpuntur. Et acuta etiam quando recipiuntur sunt causa solutionis continuitatis. Et argilla similiter seu terra malaxata optime cum forti aceto. et exterius epithimata soluit continuitatem cutis. Et etiam siccitas cum in corpore superflue exuberauerit cum modica extensione illud idem leuiter facere potest. Et quando frigiditas superauerit in tantum quod congeletur membrum et induretur sequitur inde solutio continuitatis. Et etiam ex rebus calis et acutis receptis per os vel exterius emplastratis: fit solutio continuitatis: sicut ex sinapi et taphia: quia ex sua subtilitate profundantur: et comedunt et solvunt continuitatem. Et nos videmus quod acetum quous id quod in sua complexionem dominatur sit frigiditas sicut dicit Galenus. frangit vitres et perforat eos: et rumpit vegetes. Et fit etiam solutio continuitatis ex coagulatione sicut cera et pitch. quia quando sunt coagulata franguntur ex leui extensione vel a percussione ab aliqua re dura. Sequitur ergo quod iste dolor tam difficilis et fortis sensibilitatis esse non potest nisi a superflua repletionem et extensione existente in membro valde sensibili. sicut est dura mater et pia mater. Et quando fuerit ex vapore frigido ibi recepto: dolor erit validus atque grauis. Et si fuerit ex calido vapore existente

in locis predictis leuiter illum cognoscere potes: eo quod dolor erit acutus valde et mordicarius. Et tactu etiam ipsum cognoscere potes. Et signum illius qui sit a frigiditate vel a vapore frigido est quia infirmus delectatur in appositione rerum calidarum actu et potentia super caput: et videtur inde recipere iuuamentum et sentit in capite dolorem magnum cum grauedine et ponderositate: atque mordicatione et punctatione. Et qui sit ex caliditate est dolor difficilis atque fortis cum punctatione et mordicatione. Et cura generalis istius doloris est rectificare regimen ipsius comedendo ordinate et de bitis horis. Et si fuerit dictus dolor ex repletionem cum grauedine cura eius propria est flebotomia. considerando tempus: etatem: consuetudinem: regionem: et complexionem. Et qui fuerit ex vapore frigido: curatur vaporando caput cum succados. et si fuerit ex calido confert ei bibere aquam rosatam confectam cum psillio integro: quoniam medici prohibent pistationem eius. Et si fuerit predictus dolor ex repletionem multa sanguinis: flebotomandus est ex cephalica. Et si ex arteria flebotomaueris: longe melius erit: sed scire debes quod sanguis ille cum magna difficultate retinetur et solidatur: et propter hoc tecum habere debes ea que habent sanguines fortiter retinere: sicut sunt pili leporis minutissime incisi mixti cum albumine oui et gypso: aut folia mirte subtiliter pulverizata cum psillio integro mixtis cum aqua rosata: et ponere super locum similiter stringit. Et cum vis incidere arteriam: ipsam stringe versus radicem sui: ne superflue sanguis exire possit. incidendo eam cum re frigida. et non cum igne. Et si cognoueris flegma cum sanguine abundare. fac eum vti exercitatione temperata cibando cum cibis declinantibus ad caliditatem temperatam et siccitatem: sicut sunt turtures et passeris. et his similia. Abstinento ab ouis et piscibus: et a panata que in arabico dicitur caride. et ab aqua frigida valde: sed quando vis eam propinare miscere debes cum ea aliquid mellis vel zuchari: aut rob vire passe decoctum visque ad spissitudinem mellis faciendo ut recipiat eam tepidam. Et si cognoueris manifeste quod dictus dolor a vaporibus calidis procedat: incide arteriam incisione frigida: faciendo eum abstinere ab omni re calida. et ciba eum gallinis elixatis in aqua cum modico olei et salis et aceti. Et potes etiam eam coquere cum cucurbita: non ponendo gallinam cum cucurbita: nisi post decoctionem cucurbitae. Et potest etiam decoqui cum succo granatorum. et fac eum multotiens odorare mirtellam cum ligno aloes et sandalis. et purga eum cum sero lactis coagulati cum lacte fici addendo ei aliquid scamonee. Et cum fuerit purgatus nura sellas et quot vicibus affellauerit: tot diebus quiescat post purgationem. et post modum facies eum vomere: et post vomitum iterum eum purgare debes. Et iam superius declarauimus loca que apta sunt recipere hunc dolorem: quous videat quod dolor in ossibus existat. Et quomodo hoc esse possit. cum secundum opinionem quorundam os omnino careat sensu. Et ego dico quod si aliquid habet os de sensu. est valde grossum. et propter hoc impossibile est quod illic dolor percipiat. et iam inuenimus Galenus. dixisse quod adiuuicem sunt opposita. quando dixit quod ossa omnino non sunt absque sensu. et alibi dicit quod dentes habent sensum. et non grossum. imo valde intensum. Et opinio magno medico rursus est quod sensus non sit in aliquo membro. nisi inueniat in eodem per nervos subtilissimos diuisos. et contextos ibidem. Quare cum ossa non videantur habere talem texturam nervorum. sensum habere non debent. Et ergo sicut cerebrum mittit virtutem sensibilem per nervos oibus membris. ita epar sua virtute naturali mittit nutrimentum per venas omnibus membris. et si ossa ideo carent sensu: quia nervi in eisdem non sunt diuisi et contexti minutissimi: ut capilli eadem ratione omnino absque nutrimento et augmentatione esse deberent cum vene capillares diuisae in eis non reperiantur: neque virtus naturalis fortior esse reperitur in introitu membrorum quam animalis: immo animalis valde fortior iudicatur. Et tu vides quod ossa quous diu sunt in corpore animato permanent sine putredine et corruptione: et etiam omnes cartilagineae. et cum puua

tur corpus a vita: corumpuntur oino. Ergo quid est illud quod obseruat ossa in corpore aiato a putredine. Nō potest negari quin illud sit spiritus vitalis procedens per arterias ad omnia mēbra que arterie in mēbris ipsis minutissime diuiduntur. et eodem mō ossa recipiunt nutrimentū ppter vicinitatē venarū nō pulsatiū. Quare ergo hac eadem rōne et via non possunt recipere sensum ossa ppter vicinitatem neruorū. sed naturaliter ossa inq̄tum sunt ossa multe existunt siccitatis. et ppter hanc sūt grossi et debilis sensus: et apparet hoc in plantis pedū rusticorū: q̄ quis lente et debilitate recipiant sensum: tamen non oino a sensu priuantur: quoniā vides q̄ qñ aliquid ex ipsis inciditur ferro q̄uis non sentiat dolorem: de quo sit curandū: tamē sensum habere probantur. Et quia ossa duriora et siciora existūt plantis pedū rusticorū: ideo lentius et tardius et grossiori modo sensus percipiunt. Et si aliquis dixerit scriptū eē q̄ ossa careāt sensu. dicimus q̄ illud dictū est eo modo quo dicitur quādo aliquis habet collum breue: q̄ careat collo: et q̄ qñ aliquis h̄ debilitatē visus q̄ careat visu. Et ista q̄ dixi dico s̄m meaz eritimationē et intellectū: et est veritas oino: et inuestigare h̄ per viam experimenti in aialibus est difficile valde: qm̄ qñ in aliquo mēbro inuestigando pcedes: incidēs primo carnē et postmodum neruos: demū pelliculam q̄ coopit os. et scire debes q̄ oia ista acutissimi sunt sensus. ergo cum peruenis ad os incidēdo vel rascādo: quō sentire d̄s cū sit debilissimi sensus: et hoc certissime scire debes auctoritate hypocratis: q̄ qñ duo dolores simul sunt: maior denigrat alteruz. et absq̄ dubio ossa habēt sensum q̄uis modicū: et quō nō d̄s occultari dolor in osse cū sit debilissimi sensus: post imediatā incisionē factā in carne neruis et pelliculis q̄ sūt mēbra tāti sensus. certe sic eē d̄s absq̄ vlla dubitatione.

Capitulum. xx. Quod est de emigranea que in arabico dicitur sechichia.

Adigranea est egritudo capitis in qua dolor cōprehendit mediā partem capitis. quare scire debes in qua parte sit egritudo p̄dicta. Et scire debes q̄ esse nō potest in aliq̄ parte capitis nisi in panniculo q̄ cooperit craneum exteri: vel in illo qui est sub ipso: q̄ dicitur dura mater: aut in illo q̄ est circūdans cerebry qui pia mater noiatur. Et differētia que est inter istā egritudinē et p̄scriptā que dicitur baidda: est q̄ illa est in toto capite. ista vero solū mediā retinet partē. Et oritur. hec egritudo: aut a v̄tositate calida: aut ex repletionē supflua. et que ex ventositate calida p̄cedit: fit subito et cū extensione fortis: et sentit ifirmus acuitatē humoris. vñ resoluitur vapor in loco in quo est. s̄ si fuerit ex repletionē: sentiet ifirmus grauedinem in loco cū rubedine oculorū et faciei. et p̄t etiā euenire ab humoribus existentibus in stomacho a quibus vapores et fumositates resoluuntur qui ad caput ascendunt: et ibi precipitur incendiū et mordicatio valida. Et phlebotomia q̄dem confert. quādo fuerit ex repletionē et infrigidatio corporis etiam cum rebus notis p̄scriptis. Et ciba cum pulis et gallinis decoctis cum succo granatorū acetosorū. Et potet aquā hordei: et abstineat oino ab oibus p̄creantibus fumos vel vapores acutos: sicut est vinum coctum et vinū pasfularum et similia. Et abstineat etiā a pomis granatib⁹ dulcibus: qm̄ cito in cholera vertuntur. et sic eis non modicus nocere videntur. Et quādo dicta egritudo ex repletionē fuerit sola phlebotomia aliqñ p̄t liberare. S̄ qñ cā fuerit ex supabundantia calidorū humorū existentium in stomacho a quibus vapores superius ad caput ascendunt. Cura eius propria existit euacuare illos cum laxatiuo puenienti: aut cum vomitu leui: et sufficit hec purgatio. s̄. mirobalanoz citrinorū et chebulorū et indoz. et violarū. et nenufar. añ. aur. x. conuassentur optime. et ponantur in feruentē aquā per noctem vnā. et in mane colentur exprimēdo fortiter. et illi colature adde quartam partem aurei vnus ex scamonea rita. ʒ. i. syrūpi acetosi. ʒ. i. syrūpi facti ex cor. citroz. ʒ. ʒ. i. syrūpi masticiui: et p̄pina ei ad bibendū. et si nō purgabitur

sufficiēter: da ei ad bibendū de p̄dicta colatura: solū regendo eū sicut puenit medicamini: dando ei in cibis si superabundauerit humiditas in stomacho que habeant eā exicca re. put tibi videbitur puenire. dādo ei temp post cibū aliqua stiptica p̄fortātia et puenientia stomacho vt sunt pyra affata vel cytonia: vel alia similia.

Tractatus. x. de egritudinibus colli. et est continens capitula decem et octo.

Lias q̄ collum cōpositum est ex membris simplicibus et compositis. et ipsa officialia composita sunt ex consimilibus: et in quantum collum compositum est ex consimilibus eueniunt ei egritudines consimiles: et inq̄tum collū p̄positum est ex officialibus mēbris eueniūt ei egritudines officiales. Et nos itendimus dicere egritudines q̄ possunt ei euenire.

Capitulum. i. Quod est de oppilatione.

Ec quidem egritudo. s. oppilatio accidere potest in venis: neruis: et in ipsa nucha. Et cura huius est manifesta. s. cum rebus aperitiuis et subtiliatiuis humorū. et hec cura est generalis oppilationibus omnium membrorum.

Capitulum. ij. Quod est de relaxatione.

Ec quidem egritudo accidit in collo maxime accidentalit. s. ppter apostema qd̄ fit vel orit in nucha: et inde sequitur sub apate relaxatio omnium membrorum ḡnāliter. et si fuerit apā magnū valde: vel forte iterimit subito. Sed si fuerit apā parū cum modico dolore et tumore: nō inde efficitur relaxatio. et si apostema cū tumore factum fuerit solū imediate nuche priuabitur inde sensus solū in media parte corporis. s. exposito: sed motus remanebit in parte apostematis. quare talibus in principio consulimus fieri phlebotomiā si virtus fuerit sufficiens: et postmodum inungere locū cum coto madefacto in oleo rosato tepido multotiens: et ipsum. com̄ sic madefactū per totam noctem desup tenere vsq̄ mane. Et esto cert⁹ q̄ si p̄firmabitur apostema deueniet infirmus ad priuationes sensus et motus: vt supra dictū est. Et scire debes q̄ opinio quorūdā antiquorū medicorū fuit: q̄ priuatio sensus vel motus: vel vtriusq̄ simul nō fit: nisi ex frigiditate solū. S̄ nos dicimus q̄ possibile est priuationes sensus et motus fieri in corpore temperato: et etiam in illo cui caliditas modicū excedit et absq̄ dubio egritudo hec euenire potest ex diuersis causis: et etiam ex frigiditate.

Cap. iij. Quod est de spasmo.

Et sit qdem spasmus in collo sicut in alijs membris accidere cōsuevit. et est duarū specierū. s. ex siccitate et humiditate: et spasmus qui fit ex siccitate possibile est vt accidat successiue et paulatiue: et possibile est q̄ fiat subito ppter intēsam euacuationē humiditātū factā subito. Sed spasmus qui fit ex humiditate: semp subito h̄ puenire: et hui⁹ humiditatis sunt due spēs: vna qd̄ q̄ non puertitur in vaporē: s̄ remanet sic ifusa in neruo. vñ igrossatur: p̄trahitur: et abbreviatur: et sic spasmus efficitur. et ē et alia humiditas: ex qua resoluitur vapor: et inde spasmus efficitur: eo q̄ mēbz qd̄ ferre poterat dictam humiditatem anteq̄ cōuerteretur in vaporē: post p̄uersionem ei⁹ mīme p̄t eā sustinere. quare inde spasm⁹ h̄ deuenire. et siq̄ nobis obijceret dicēs: q̄ in eadem hora in qua humiditas resoluitur in vaporē. dolor ide percipi deberet: et nō sentimus illum. dicimus q̄ vapor donec in motu existit p̄ maiori parte non facit dolorem: nisi figatur: quoniā si vapor fuerit acutus et mordax: nō tamen ex eo percipitur dolor: sed incendiū solum et mordicatio inde habet p̄uenire. Sed spasmi qui fit ex siccitate: cura est generaliter humectare corpus totum: et specialiter membrum spasmatum. et si fuerit ex humiditate purgabis eum cum hierapicra: et similibus. et vnge locum cum oleo de iasemini et camemillibo. et oleum de lilio est medicamen proprium spasmo q̄ fit

er humiditate: et si fuerit dicta humiditas in vaporem conuerfa: et inde factus fit spasmus: purgabis cura cum medicinis predictis: et unge locum oleis predictis addendo eis hyssopum recentem.

Cap. iiii. Quod est de tremore.

Et egritudo oritur in collo sicut in alijs membris: et est pugna et temptatio victorie: que fit in ter poderositate membri et virtute qua deus prestat motui membri: aialium quoniam quoniam dominatur grauedo et poderositas membri supra virtute ipsius inclinatur inferius: et si virtus preualebit poderositati et grauedini eleuabitur superius. et sunt duo motus qui fiunt successiue: et isti motus diuersi cum coadunantur simul dicuntur tremor. et collum quidem preparatum est recipere tremore et qualibet leui causa adueniente virtuti motiue propter grauedine et ponderositatem capitis: quoniam caput pre ceteris membris hois grauius et ponderosius extitit. Et scias quod tremor accidit aut post egritudines: aut post euacuatione superflua aut ab extrinseco propter frigiditate aeris: aut propter percussione: aut ex vulnere adueniente capiti solidato aut non consolidato. et quibus virtus motiua debilitatur. vnde fit tremor. Et capita leporum elirata cum aqua et sale et oleo rosa. comesta iuuant mirabiliter: sicut expimento probatur: et hoc iuuamentum faciunt virtute diuina in hac egritudine que virtus dicitur virtus occulta: seu a tota specie. Et iam aliqui veteres conati sunt loqui super hac virtute: et ego dico quod impossibile est scire certitudine ipsi: quoniam intellectui humano adeo sublimi et glorioso ipse est terminus ultra quem impossibile est ipsius penetrare. Et o quod bene dicit Sal. quoniam dicit quod ista scire pertinet ad solum deum altissimum et omnipotentem quidem quod: medicamina vlcere: pulmone: et pustularum ipsius in hoc mundo reperiuntur: et nos ipsa ignoramus: tamen pecudes ipsa cognoscunt: quod quando aliqua ouis habet vlcus in pulmone separat ab alijs: et vadit querendo res. Et dicunt pastores quod ipsa querit herba vel herbas ad comedendum: et in continenti post comestione liberatur a vulnere liberatione perfecta. et ego iam vidi in pulmonibus pecudum signa solutionis continuationis cum consolidatione integra et perfecta: et non cognoui nec cognosco herba illas hucusque neque etiam aliqui ex predecessibus nostris ipsam cognouerunt.

Syrupus conferens tremori et confortat oia membra: et caput proprie. Res. rubee tictoris sicados: et corticis citri: et corticis exterioris fisticozum an. 3. i. thuris puri: mastice et rosarum ana aur. v. et liquiricie pondus quarte partis omnium predictorum. conuassentur omnia et infundantur omnia preter mastice. in. xv. libris aque feruentis per noctem vna. postea adde mastice: demum bullias lento igne ponendo cum predictis ad bulliendum aur. i. puri auri. et bulliat usque ad assumptione medietatis. et cola optime exprimendo. in dicta colatura pone libras. v. syrupi facti cum decoctione corticis citri: et succo decocti ad spissitudinem et libras vna mellis dispumati: et bulliat sicut usque ad spissitudinem syrupi. et bibat ex isto syrupo patiens oia mane. 3. ij. cum. v. 3. aque in qua extinctum sit ferrum purum mundum et limatum: et oio absque erugine. et euentatus ab oia cinere. seu puluere vel sordicie. que adhaerent ferro adherere: et tadium de ipsius calefieri et in ipsa aqua extinguui. donec aqua medietas sumet. et postmodum coles. et cum ipsa syrupus de distemperari. Et inunge nucham et collum descendendo iseri per spinam usque inferius cum oleo de ben aromatizato. et si non iuenis illud quis non sit ita utile facias cum oleo sinapis. Et est necesse medico considerare et subtiliter attendere oia ista. scilicet coplones patientis. et aetate. tempus. regionem. et consuetudinem. et regimen eius tempus sanitatis. et si homo laboriosus sit et assuetus pati vigilias. aut non et si in quietate coadunatiois predictorum facere deus medicus put melius sibi videbit puenire. addendo vel diminuendo. Et scire debes quod differencia est inter cibum et medicinam: eo quod medicinam mensurare debemus secundum tempus et aetatem coplone et consuetudines. et regiones. et egritudinem. sed cibum minime sic est mensurandus: quoniam si oportet cibi elongata fuerit valde a coplone patientis. quis talis cibum frangat coplones et casus egritudinis. tamen inde corpus non recipit nutrimentum. sed expellitur cum fecibus et supfluitatibus. quare oportet ut cibum sit coplone equalis: neque enim conuertere debes ad oppositum case facientis egritudinem. vbi gratia. ut si sit senex frigide coplone et in tempore frigido. et non assuetus labori et exercitio et cibus cum cibis calidis. non inde recipiet nutrimentum membra sua. immo repudiabit. Et si quis dixerit quod mel est cibum calidus et senibus laudatus. dicimus quod quis sit calide coplone: non tamen multum in caliditate excedit. et non calefacit corpus nisi itantum quantum recipit de caliditate a corpore: eo quod non multum elongatur a coplone naturali corporis nisi itantum decoquetur quod eius sapor ad amaritudinem deueniret: et tunc membra senis: et etiam aliorum non recipient nutrimentum. Mel autem cum sit dulce non multum elongatur a coplone equali. et senex est aial. et in quantum est aial. habet caliditate actuali. mel vero cum sit calidum eius tamen caliditas est potentialis. et caliditas animalis est manifesta: et mellis caliditas est occulta: et propter hoc nutrire potest. Res autem que excellenter calida existit neque prestat nutrimentum senibus neque alijs. Et etiam si iuuenes qui calidas patiunt egritudines nutrire volueris rebus frigidis in excessu: non inde nutriuntur: immo repudiabuntur talia a natura sui corporis: quis talia cause egritudinis sunt contraria: quomodo si tale infirmum nutrire volueris folijs mandragore: non restaurabit: neque nutrietur aliquid ex eis. Sed in lactucis est res laudabilis valde: quod quis eius frigiditas fortis existat eius tamen suba non est grossa: quare cito a corpore incipit passionem: et oia que hic diximus: sunt tibi in memoria in omnibus alijs egritudinibus tanquam necessaria.

Cap. v. Quod est de egritudinibus spondilium colli.

Accidit spondilibus colli ut recipiant humores viscosos: mucilaginosos qui diuiduntur et sparguntur inter conuictionem ipsorum spondilium. et accidit ex hoc quod ipsa spondilia profundentur intrinsecus vel extrinsecus pmineant. Et quoniam exterius prominent leuis tunc cura existit: quod inde nucha non recipit lesionem. sed quoniam intrinsecus profundantur: tunc necesse inducunt: quod inde sequitur squinantia pessima et mortifera. et quoniam a medico causa talis cognita perfecte fuerit: purgare deus corpus generaliter ab hoc humore: et hoc facere poterit cum colloquintida et bdelio: quia sunt optima in hoc casu. Et stude in ericcando illum humorem dissoluendo ipsius. Et pone super spondilia colli puluere gariofilorum: et macis mixtum cum vino ad modum emplastri: et liga desuper: et da ei ad deglutendum ea que sunt lenia aliquantulum grossa: sicut est mica panis optime fermentati: et similia. Et fac eum sternutare inclinato capite. quoniam inde recipit iuuamentum. Et in summa dico quod cura istius egritudinis est primo corpus totum euacuare generaliter ab humore: et spallere seu particulariter masticando grana catapucie expuendo exterius flammam quod inde extertit ab ore: et desiccando humorem: seu assumendo. ponendo desuper emplastrum predictum ex macis: et gariofilis distemperatis cum vino: et stude paulatine ad redeundum spondile: vel spondilia ad locum suum naturale: cognoscendo quod hec egritudo naturaliter piculosa est valde et festina. Et propter hoc studiosus esse debes in cura: prestando remedia absque dilatione.

Cap. vi. Quod est de dislocatione spondilium colli.

Si locantur hec spondilia: aut versus partes dextra: vel versus sinistra. Et hec dislocatio est valde grauis: et inde accidit fortia et difficillima consequuntur. et si dicta dislocatio vel tortura fuerit parua. modicum inde infirmo sequitur nocumentum. Sed si fuerit magna dislocatio: forma eius erit sicut angulus rectus vel laudatus et efficit inde relaxatio totius corporis: aut squinantia: et spasmus. et hoc accidere potest aut ex casu: vel a parte que faciunt exire spondilia ex locis suis. Ex dislocatione spondilium veniunt accidentia hec: quoniam si fuerit dislocatio solum absque lesione nuche: accidit ex hoc paruitas membrorum et priuatio nutrimenti ipsorum. et prouenit ex hoc sicut accidit arbori impfecte: fracte: in qua nutrimentum tortuose procedit. et potest etiam ex tali dislocatione infirmus fieri gibberosus.

Sed si dislocatio facta fuerit solum in vna parte: cum hec fuerit parua aduenit inde mēbris paucitas nutrimenti. s; si fuerit magna fit ide re'aratio medietatis toti' corpis ppter extensionē q̄ fit in alio latere: eo q̄ qñ spōdili accidit extēsiō sequitur ide spā mus absq; dubio: q̄ q̄libet istoz accidētuz p se pōt iduere necē: et multo magis si oia simul fuerint congregata: et ego puto q̄ relaxatio illa q̄ cā humor fit: mortē infert suffocādo pp puationē anhelitus pectoris. Et oibus p̄dictis egritudinib' p̄fert flōmia pp dubitationē apostēa: et resoluere id qd̄ infusum est de humore: et deriuare ad aliā partē illud qd̄ nondū ē infusus: et p̄fortare locū lesus seu p̄cussus: et id in quo oia p̄scripta iuuamenta simul sunt coadunata: est oleus rosātū in quo rose recentēs vicibus pluribus sunt infuse. et sufficit illud ad inungendū locū: et si res fuerit aliquantulū dilatata ad dissolutionem humorū: adde oleū de lilio et de iasemino si poteris inuenire. S; si egritudo fortis extiterit operatio erit inanis. Et postq; locut' sum de spōdilibus: nūc loqui intendo de nucha: Et scias q̄ nucha est sicut fons a qua mittit' oib' mēbris q̄ sunt sub ipa sensus et motus: et nerui sūt sicut rivuli q̄ oriunt' ab ipsa.

Cap. vii. Quod est de egritudinibus nuche.

Accidit in nucha aliquādo stupor: qui fit a me dico pp appositionē frigidā: rez desup. aut propter equitationē factā p magnā niues: et fit inde quedā spēs egritudinis: que in arabico dicitur alchadar: in qua priuat' sensus et motus mēbroz existentiuz sub ipsa. Et huic egritudinē cōfert inungere locū cum oleo nucū cui additum sit in qualibet. 3. ipsius octaua pars aurei vnius et euforbio: et si non haberes oleū de nucibus: pone loco eius oleū d̄ lilio mirtū cū oleo oliuaz: et oleū de ben etiā mirtū cū oleo de iasemino similiter in hoc loco confert valde. Et adde p̄dictis oleis ad cōfortationē caloris innati de oleo balsami: et alia olea confortantur accidētāliter calefaciendo ipsa ad ignē. et sic agendo operabitur tua medicīa perfecte. Et scias q̄ id quod patitur nucha de egritudinib' patiuntur etiā nerui qui oriuntur ab ipsa. Et mihi tā accidit id qd̄ dicā tibi. s. q̄ eundo p̄cepto regis in abuzachadria cū frigore debemēti et forti pluuia et vento. q̄ quidē vētus mihi adueniebat pte sinistra pede meo ex illa pte existēte discooperto durante illa tēpestāte sic p̄ totū diē. et sic eundo mihi cecidit patitus de pede: et nō potui ipsuz itus reducere eo q̄ nō poterā mouere corā: quare aliis mihi posuit ipsaz in pede: et itez cecidit: et reiteratus fuit mihi: et tertio iterū cecidit et mihi ab alio iposuit' fuit: eo q̄ mīme corā et crus mouere poterā: et tunc cognoui q̄ a pede crure et cora priuatus erat mor' et sensus. Et cū veni ad patrē meū nō potui ire s; duct' fui ab alijs: quare iunct' fui i cora et spōdilibus inferiorib' cū oleo illo qd̄ apportauerā cā illi' ifu mi p̄ quo venerā q̄ qdē erat palatīe: et i q̄ puat' erat sensus et motus: et in illo oleo erat balsamū. Et feci mihi aerē rectificari cū forti igne et magno. et adueniēte die fui liberatus. et p̄ certo scias q̄ nerui citi' valde apti nati sunt recipere egritudines q̄ ipsa nucha: q̄uis nerui sunt duriores et solidiores ac densiores ipsa nucha: tñ q̄ sunt subtiliores ipsa: id citius et leuius p̄nt recipere passiones. Et ē q̄ a diuina puidētia nucha h; d̄ sensorū ad sui custodiā et p̄seruationē cū sit sicut radix: eo q̄ a d̄structione et corruptiōe ipsius destruit' oēs nerui qui sunt sub ipsa: et nō cōuertitur. s. q̄ a d̄structione alicuius nerui: vel neruoz destruat' nucha vel corrupatur.

Cap. viii. Quod est de apostemate nuche.

Hec egritudo accidit nuche aut i substantia ipsius aut i pellicula q̄ ē circūdans ipsam: et potest hoc accidere ab hūorib' diuersis sed ppter acuitatē et velocitatē egritudinis opz te eē sollicitum circa flōmiā: etiā si virtus debilis fuerit. Q; si fuerit debilis minues de quātitate. si fortis fuerit i maiori quātitate extrahere debes. et postmodū purgare humorē illū quē videris vel cognoueris abūdare cū medicinis sibi appropriatis. et postea in unges locū cū oleo rosaceo calefacto ad ignē: vel

cū oleo rosaceo mirto cū oleo de lilio. aut cū oleo de iasemini. aut cū oleo de alchachoem. qd̄cūq; eoz iueneris magis apte: eo q̄ id qd̄ iuenit in ipsis nō est res de qua medicina magnā faciat sollicitudinē. Et esto certus q̄ scia medicina lis nō operatur ab aliquo p̄fecte nisi post longā et multam p̄suetudinē. et longā expientā in ipsa. et nullo mō cū sophisticationibus vel sophisimis logicalibus. Et q̄ si aliquis sophisticatedo se voluerit intantū subtiliare in medicinis latinis: vt iueniat i ipsis quātitatē et qualitātē purgatiōis proportionaliter: vt egritudo et quātitas humoris vel humorū erigere videt'. et non excedat in plus vel minus vno pilo. intantū pturbabitur eius mens et intellectus ipsius taliter deniabit: q̄ tardabit in curatione infirmi intantū: q̄ infirmus inde ad mortem poterit deuenire.

Cap. ix. Quod est de oppilatione nuche.

Quidē oppilatio q̄ fit i nucha accidit ab hūore grosso: et pōt fieri in vna pte ipsius nuche vel in tota nucha. q̄ si fuerit in pte: erit relaxatio corporis eiusdē p̄tis s̄m diametrū. et si fuerit in tota nucha: erit relaxatio totius corporis ab illo spōdili inferius. Et si dicta oppilatio fuerit debilis atq; parua. accidet inde solū durities et pigricia sensus et motus absq; relaxatione cōpleta. Quare medico conuenire videt': p̄pinare in hoc casu ea que sunt aperitiua subtiliatia et incisua: et vine pro uocantua. Et tā ē cognitū q̄ qd̄libet apitiuū et incisiuū absteriuū existit: et nō conuertitur q̄ qd̄libet absteriuū sit apitiuū et incisiuū. Et scias q̄ syrupus squzabin squillicus factus cum melle distemperatus cū quartuo: tñ ipsius aq̄ rosacee in hoc casu multum cōmendatur. et si in eadē aqua rosacea decoctū fuerit aliqd̄ liquitū mūdāte erit longe meli' q̄ remouet acuitatē et ponticitatē aceti: et inde etiā remouet nocuentū qd̄ in neruis h; generare. Et si composueris ei hāc medicīnā erit valde vtilis. ℞. hyreos: pollycarie: eupatorij: assari. ana. aur. i. cetaurce maioris quartā partē aur. i. seminis melonis mundati ad pondus medietatis omniuz p̄dictoz. liquiritie quartā partē totius p̄dictoz. cōquassentur que sunt cōquassanda: et pone ad lentū ignem cū. 3. xv. aque donec redeat ad medietatem. et coletur optime exprimendo. et pone in illa colatura de syrupo citri. et de syrupo squinanti. ana. 3. i. et bibat ex illo. vij. dieb' vel. x. et poterit esse q̄ cū eo liberabitur. q̄ si non liberaret' ex eo prepara te ad purgandū ipsum ex illo humore. Et hec medicīna ē valde conueniens in hoc casu. ℞. almuchel et est bdellium: et iausie qd̄ est armoniacū: et ales beneg. i. serapinū. ana. aur. i. cologntide quartā partem aur. vnius. Incide cologntidā minutim: et misce cū ea aur. 5. et medullis amigdalaz mundataz et quartā partē aur. i. et puluere dragg. et oia mala ra cū syrupo squabi in magdaleonē. et p̄pina ex ipso aur. v. cū aqua calida ad bibendū. et si nō purgaret' sufficiēter. distēperabis d̄ reliquo cū aqua calida et dabis ei. et fac euz suare custodiā quēadmodū puenit i alijs latariis. et inunge nuchā i locovbi cognoueris eē oppilationē cū oleo d̄ iasemini. vel rosaceo. d̄ quocūq; melius habere poteris qm̄ ista habent oppilationē eius remouere cū auxilio dei. et esto certus q̄ ita est de nucha. sicut de alijs mēbris corporis: eo q̄ si elongata fuerit a sua complexionē naturali. oportet te laborare vt ipsam redire facias ad eandem. et non debes eam curare cum rebus multum remotis a temperamento vel equalitate. Et medicamenta que in eis facies non debēt penitus secundum gradum pertransire. sed secure vti poteris his que sunt calida a principio primi vsq; in fine secundi gradus ponendo semper cum p̄dictis confortantia euz aliqua stipticitate faciendo aromaticitatē. et aromatica exuberare cum p̄dictis vlna posse. quoniam est perutile i hoc mēbro absq; dubio. Et oportet te etiam cum omni sollicitudine p̄uidere et considerare in hoc mēbro. vt minime ei applicare facias que sunt calida vel frigida. sicca vel humida in tantum q̄ mēbrū nō possit ea faciliter sustinere.

Cap. x. Quod est de apatibus que fiunt circa guttur.

Et sunt circa collū et guttur apata: et pro maiori parte sunt prope caput. et cōter ab oibus nominant ista q̄ in istis locis oriunt̄ ganzirra. i. serofule. Adā vero hāz est flegma. et istud flegma.

aut est grossus. aut viscosus. aut ē flegma grossus deficcatus ultra id qd̄ sue pplōni p̄tinere videt̄. et p̄uersus quasi ad naturā melācolie. Et pōt etiā fieri a tali flegmate cui humor adustus habēs acuitatē nāliter sit admixtus. Quare dissolutio et maturatio i tarditate et breuitate istaz erit s̄ nāz p̄di eti hūoris et mixtionē ipoz adiucē. qm̄ si i dictis apatib⁹ nulla rubedo appuerit. firm⁹ eē debes i tua opinioe. qd̄ omnino sunt absqz mixtioe alicui⁹ hūoris acuti: et si cū hoc dura fuerit. significat qd̄ melācolie hnt̄ p̄tinere: et si mollia fuerint scire d̄bes qd̄ flegma nāle d̄nat̄ i eis dē. Cura hoz ē emplastrizare ea in p̄n. cū camemilla. et saria ordei: et rosas mixtis cū aceto: eo qd̄ acetū hz flegma icidere et subtiliare: et suis nocumētis obuiare. et frāgit acuitatē hūoris acuti si ex eo aliqd̄ ē in cā. et da ei ad bibendū syrupū s̄gnzibi ad icidē dū f̄la cū decoctioe liq̄ritie et passulaz enucleataz: eo qd̄ liq̄ritia et passule habēt nocumētū: qd̄ pōt puenire ab acuitate et siccitate s̄gnzabi remouere. Aliud ē plastrū ē quod eas dissoluit. s̄. radices alcharchania: et credo qd̄ sit ciclamē et karobe porcine. et distēpa cū decoctione camemille. et fac emplastrū: p̄siderādo: vt nō isistas i istis solū cū resolutiuis: ita vt nō misceas cū eis aliq̄ hūida. sicut ē flos ligue bouine que ē valde utilis i hoc casu. et ē succus pomoz eo qd̄ si vsus fueris resolutiuis vaporabit̄ subtile et remanebit grossum qd̄ idurabit et p̄uertet ad lapideitatē. et nos videre possumus silē i opatiōib⁹ illoz q̄ itendūt abstergere et mūdificare canales aquaz a reb⁹ duris et grossis ex̄tib⁹ in eis. qm̄ ipsi nō insistūt solū in extirpādo et abstergēdo. vtz et cū sparsione aque i maria quātitate vt ille grossicies vndiqz mollescent. et cū eadē aq̄ d̄f luēdo recedāt. et hoc idē faciūt medici et facere debēt. s̄. ponere humectātia. et mollificātia. cum resolutiuis. ad s̄ vt adequent̄ sil m̄ae. et vt citi⁹ resoluant̄ et euaporent̄ eqli. Et purga ifirmū ab hūore illo a quo tibi videt̄ puenire. et nō idiges flomia in hac egritudine p̄ maiori pte. qm̄ raro a sanguine et cholera hnt̄ puenire. Et si fuerit aliq̄n ab istis vel ab aliq̄ istoz ē valde rax. et s̄ cognoscere potes suis signis. put iā supra d̄terminatū ē. et si sanguinē cognoueris erubescere minue ex illo. put tibi videbit̄ puenire s̄m vtutē patiētis: et pplōnē ipsi⁹. S̄ si ifirm⁹ cū p̄dictis serofulis sic p̄māserit. et steterit lōgo tpe absqz regimie aliq̄ et p̄silio medicoz nec vsus fuerit resolutiuis subtiliatuiis et icisuiis tūc oio ille ad sanie d̄riuibūt quare p̄pera cū omni sollicitudie ad ei⁹ ḡstionē faciēdā. et si cōplexio ifirmi hūida fuerit: fac emplastrū ex pasta fermētata mixta cū butyro et si eius pplō ad aliquā siccitatē deriuauerit: et tunc hēas micā panis. malara eā cū decoctioe pedū arietis. Et cū maturatū fuerit apostēa aperi locū i loco ipsi⁹ p̄dentī. vt ide sanies facili⁹ et meli⁹ possit mundificari. Et hoc si optie cognoueris et sciueris anotomiaz mēbroz. et caue ne decipiaris in icisioe. s̄. vt nō facias eā in loco vene. vel arterie. aut nerui. ita vt ex illa icisioe possit longe maior egritudo oriri priore. eo qd̄ si sciam anotomie penitus fueris ignorās. ita qd̄ eā nō fuisi exptus nec eā vidisti. sed solū ex ea scis aliqd̄ ex auditu. iplē ē vt veritatē huius possis cognoscere certissime: et p̄fecte: et marie i mēbris puis: et pp̄ s̄ si fueris sic ignorans caueas tibi ab icisione facta cū ferro oio. s̄ pōe sup̄ locū quē itēdis aperire stercus colūbaz malaratū cū brodio pedū arietis. si fuerit delicatus et mollis pplōnis aut puer. S̄ si ifirm⁹ fuerit rustic⁹ vel sener. miscebis et malarabis dictū stercus cū sapone molli. Et si fuerit ifirmus mediocris cōplexiois et etatis miscebis cū butyro antiq̄: qm̄ faciet locū aperi i breui. Et rege ifirmū subtili regimie lōgo tempore. s̄. cū pullis paruis: et tassea facta cū aceto. et pullis plenigamidalaz et panis madefact⁹ i oleo cū modico sale et comestus p̄fert valde. Et facta apertioe primo pone intus tentaz inuolutā in melle p̄ diez vnā et alijs dieb⁹ pone tentā optie

tinctā ex vnguetō de palma dissoluto cū oleo rosaceo. et fac. put tibi videbit̄ puenire. p̄siderata etate infirmi et sua complexioe: et s̄ quātitatē p̄solidatiōis vulneris ita tentam debes dimittere donec fuerit liberatus cum adiutorio dei.

Cap. xi. Qd̄ ē de solutione continuitatis colli.

Et qd̄ collum ē mēbrū compositum: ideo ei accedere pōt solutio continuitatis sicut alijs mēbris accedere p̄suevit: et hoc ei euenire pōt aut ab extrinseco: aut ab apostemate. Et scias qd̄ multe egritudines oriuntur in collo ex dissolutione continuitatis: et maxime in neruo nominato in arabico neru⁹ retrogradus et quando egritudo ibidem generatur: destruitur vox: eo qd̄ partes epiglotti non claudunt̄ debite et conuenienter: nec dilatantur: et efficitur eius vox rauca ad similitudinem vocis hominis fortiter infrigidati: et si dictus neruus fractus fuerit: cura eius tunc est impossibilis. Sed si fuerit dicta egritudo ex apostemate: tūc curabitur curato apostemate. Quare studeas in remouendo ipsum sicut diximus. s̄. cum euacuacione: et purgando humores: et resoluendo ipsos: et faciēdo oia p̄dicta tpe cōuenienti. S̄ si fuerit ex oppilatione euacuata corpus cū laratiuis: et postea studeas in dissoluendo oppilationē: et in aperiendo eā cū oleo anetino et similibus: donec redeat mēbrū ad statum suū propriuz miscendo cū p̄dictis aliqua que sunt stiptica et aromatica. Sicut recipiendo ex oleo rosaceo partes vnā in tribus partib⁹ olei anetini et ex eo inunge locū. Sed si dicta cā p̄cessit a mala cōplexione frigida neruo eueniēte que eidē superuenerit a niue vel vento: aut pluuia: vel aliquo alio frigido aere: aut ab appositione medicinaz frigida: et narcotica: sicut iperiti medici facere consueuerunt: tunc cura tua esse debet cum rebus calefacientibus: et inquātū causa fuerit frigida actu et potentia in tantū ei resistere debes cū rebus cōtrarijs calidis scilicet actu et potētia. Et qd̄ ex p̄dictis causis coagulat̄ sanguis ille qui in neruo p̄dicto existit: ideo isistere debes cum rebus calefacientib⁹ et aperiētib⁹ actu et potentia: sicut sunt ista et his similia. s̄. oleū anetinu: et oleū de narcisco. et pigue de alchorac. i. grue: et aliquantulū pinguedinis galline: misceantur oia sup̄dicta: et calefac istud vnguentū et inunge locū pluries sic faciēdo et madefac cotū in eodē tepido et suppone. Et scias qd̄ oē mēbruz existens in p̄cipalitate et nobilitate nerui. minime sustinere pōt contrarietates medicinarū existentū in vltimo absqz medio. eo qd̄ quis fuerit membrū densum: soliduz atqz firmū: cum hoc toto destruit̄ eius virtus. et perditur et adnichilat. ex appositione talium medicinarum existentū i vltima p̄trarietate. Et hoc cognoscere debes ex dictis antiquoz et vera dicunt loquendo d̄ dentibus. s̄. id qd̄ eis magis nocere percipitur. est quando extrema eis accidunt absqz medio. s̄. comedere. vel bibere calida actu in excessu post frigida actu in excessu. et tamen substantia eorum est densa. solida atqz dura ad recipiendū passionē et in tantum sunt dure substantie: qd̄ aliqui antiquorum medicorum crediderūt qd̄ essent impassibiles et absqz sensu. et tamen veraciter sunt sensibiles. Quāto ergo nerui qui sunt molliores et magis delicati debent magis recipe re passionem et perturbationem ab extremis ipsis dentibus et absqz dubio quando medici ponunt hanc comparationē principaliter in dentibus: non intelligunt solū de dentibus sed de omnibus alijs mēbris corporis. Sed cum hoc nocumētum p̄cipitur in dentibus. qui sunt tā dure et dense substantie. quanto magis in alijs que sunt mollioris valde et rarioris substantie percipi deberet. regimen ergo eius debet ad caliditatem modicam pertinere. Et omnes alie medicine sint temperate: vel ad modicam caliditatem pertinentes quemadmodum supra diximus: sicut in cibis eorum propinare turtures et minutas aues nemoris. et etiam passeris in estate elixatas: et in hyeme affatas in veru: vel decoctas cuz almuri vel suffricatas in sartagine. sed scias qd̄ ea que sunt in vltimo affata magis medicine habent pertinere qz ad cibū vel ad nutriendum.

Liber.

Cap. xij. Quod est de inflatione facta in epigloto.

Oritur quidem in epigloto apostema et dicitur curam: sed non nocet spatium huius hic rememorare. Quare primo flebotomare debes infirmum de cephalica brachij dextri: et extrahere de sanguine sed quod tibi videbitur puenire. Et si videbis epigloto fortiter rubere et in tactu calidum da ei ad bibendum paulatine aquam rosaceam in qua diu steterint semina citoniorum cum sucharo et modico aceti: ita ut non percipiat sapor eius scilicet aceti. Sed si fuerit absque caliditate et rubedine manifesta: tunc fac eum gargarizare rob de moris mirto cum aqua rosea: et etiam de illo paulatine et successiue atque continue deglutire: et subtilia cibum eius propinando ei soluius pulli cum pane optime fermentato. Et si apostema fuerit magnum et multum nocenti: omnino flebotomare eum debes. Et etiam si nocentius ipsius fuerit debile: penitus flebotomare debes: eo quod sanguis secum ducit humores: et tempus est breue: et nocentium quod ex minutione sanguinis habet puenire: cito poteris restaurare. Sed si timuerit infirmus minutionem: purga eum purgatione leui: scilicet cum hac decoctione. que est mirbalanoz citrinorum: et violarum: et seminis cartami: et seminis angera. i. vitice et ligurie ana partes equales. Et omnia ista pone in aqua decoctionis masticoz. cuius quantitas sit ad mutationem coloris aque. et fac omnia predicta morari in eadem per totam noctem et diem. Et postea cola eam exprimendo fortiter. Et pone in eadem colatura de syrupo tamarindorum vel de syrupo squinzibini. put tibi videbitur conuenire. et de hac decoctione propina infirmo prout tibi videbitur conuenire: seruando custodiam infirmo sicut fit in alijs laratiuis. Et si non precipitur in loco calor manifestus vel rubor fac infirmum gargarizare syrump squinzibini tepidum. et rob mororum. et aliquid aceti cum quatuor partibus aque dulcis. Et stude ut eius propolis mutetur et alteret ad siccitates. scilicet dando ei panem optime fermentatum cum pullis assatis. et etiam ex farina ordei vitulari sit eibus quod dicitur alsasu. i. pulvis: ceu iusculay est factus ex farina dicta ordei vitulari cum aqua et modico suchari: que est valde utilis in hoc casu. Et si color epiglote fuerit similis color melangiarum et in epigloto ipso appuerit tumor magnus: valde cum duritie. dubitandum est valde de suffocatione infirmi. quare properare debes ad flebotomandum infirmum sciendo quod ille sanguis qui erit erit grossus atque niger. Et sic securabitur a timore suffocationis. Et purga infirmum cum lapide lazulli. vel cum lauatura ipsius lapidis lazulli: scilicet quod virtus infirmi poterit sustinere: vel cum decoctione facta cum polipodio epithio: et helleboro nigro. ponendo cum predictis aliqua que siccitates predictas habeant remouere: sicut sunt viole ligurie et nomifur. Et et ponere debes que habeant dolorem mitigare: quoniam de consuetudine huius loci et egritudinis est dolere: et punctionem sentire: sicut sunt flores sticados. et succus pomorum. quoniam habent dupliciter. scilicet quod frangunt siccitatem et remouent dolorem. Et si cognoueris quod humor sit multe magnitudinis: tunc dare debes predictas medicinas laratiuas cum tota substantia frangendo siccitatem ipsam cum oleo amigdalorum dulcium. vel cum syrupo squinzibinifaculo cum passulis enucleatis et maxime si infirmus fuerit quadragenarius: et coloris brunni et pilosus: et nerui ipsius lacerti sunt pleni grossi atque lati. et ut consuetudo infirmi sit esse solitarii cum multis cogitationibus: quod cum sic reperit per certo talis erit melancholicus. Sed si infirmus fuerit iuuenis: et non fuerit complexionis melancholicæ. quod scies quod color eius erit albus. et erit bone pueritatis et consuetudinis: tunc scire debes quod ille humor non erit multe grossitudinis. Quare talibus dare debes decoctionem medicinarum solam absque substantia rectificando ipsas cum medicinis sibi proprijs: et conuenientibus: ut nature amabiliiores existant put tibi melius videbitur expedire. scilicet cum syrupo de melle: aut cum syrupo citri. si intendis subtiliare humorem et confortare naturam: aut cum syrupo pomorum: si intendis complexionem rectificare. et si certus fueris quod humor faciens egritudinem sit sanguis: tunc flamma est ei cura principalis. Et si alius alius humor vel humores fuerint vel erunt in causa: et etiam ex acutis scies in uno

quoque quod erit faciendum ex predictis. Et quotiescumque in epigloto: aut in vuulua magnum fuerit apostema dilatatum non potes esse securus quoniam infirmus ad suffocationem possit deuenire.

Capitulum. xij. Quod est de squinatia.

Scire debes quod squinatia potest fieri ex uno humore vel ex pluribus. Et hoc scire poteris ex accidentibus que ab egritudine sunt. Quoniam si ex uno humore fuerit: accidentia erunt significatia super illo et si ex pluribus erunt composita accidentia atque mirra. Et quis forte hoc difficile sit cognoscere: tamen si optime fueris perscrutatus ex dictis accidentibus optime poteris cognoscere atque scire unde et ex quo humore dictum apostema fuerit generatum: et iam tibi significauimus in precedenti capitulo signa et accidentia simplicium: et ex ipsis poteris satis leuiter composita cognoscere atque scire. Quare si apostema fuerit compositum ipsius purgare debes cum medicinis compositis: et si simplex cum ipsis medicinis simplicibus iupradictis. sed scias quod aliquando apostema vult talis additionis existit quod nullatenus curam alicuius medicinie recipere potest: quoniam sic est: tunc ad ferrum. scilicet ad chirurgiam te redire oportet. Et quis hoc sit contra nostram intentionem. scilicet curare cum ferro. tamen volo ut scias a me quod si eas incideres radicem. inde grauissime egritudines habent puenire. scilicet quod aer ad pulmonem velociter tendit absque obstaculo et defensione aliqua que possit frigiditate aeris frangere: et eius contemperare complexionem. unde sequitur debilitas virtutis cordis: et illa de causa virtutes debilitant: et dissoluit reuma: quare infirmus velociter et subito ad mortem inde poterit puenire cognoscendo quod si assam fetidam suspenderit ad collum patientis apostema vult vel squinantiam confert ei valde ex sui natura et proprietate.

Capitulum. xij. Quod est de apostematibus accidentibus carne pulmonis.

Riuntur et quedam spatia in canna pulmonis que admodum in meri fieri consueverunt: et omnia ista spatia: siue que sunt in meri: siue que in canna pulmonis oriuntur: sunt pungitiua et multi nocenti. Et si hec apostemata non pueniunt ad magnam magnitudinem sicut alia spatia que in largis locis nascuntur: hoc non est nisi propter stricturam loci: quod non potest in eis locis dilatari. Sed sicut dictum est in apostematibus epiglote et causis. signis et curis. sic et in istis que in hoc oriuntur membro intelligere debes excepto quod hec membra. scilicet canna pulmonis et meri. propter siccitatem et maciem ipsorum non recipiunt humores qui sunt grosse substantie valde. Et propter hanc maciem que est in canna pulmonis quando in ipsa oritur apostema. erunt amigdale ex locis suis que sunt obuiantes aeri: et absque dubio hac de causa inde oritur tussis salsa: eo quod non inuenit aer obstaculum et obuiationem: quare inde hoc accidens habet puenire. Et quoniam in meri accidit hoc apostema. inde duo magna nocumenta habent puenire. vnum est difficultas deglutendi: et aliud est intensus loci dolor. et quoniam certus fueris quod in aliquo predictorum membrorum fuerit apostema: non tardabis flammam villo modo propter breuitatem temporis huius egritudinis ponendo postmodum super locum ea que habeant ipsius apostema spargere subtiliando et resoluendo: et fac eum gargarizare aquam rosaceam cum decoctione de cassia fistula: et rosarum. Et ista est et si flammam conferunt apostemati canne pulmonis: et spaliter odorare ipsa calida: et aere predictorum calidum intus trahere inspirando molificando corpus cum his que humorum peccati tibi magis videbuntur expedire. Et dico certissime: et hoc habeas pro constanti: quod in his apostematibus et in omnibus alijs existentibus intra corpus sonus est pessimus et nocuus. et pro tanto quantum eum remouere poteris ab eodem tamen illud facere debes donec humor ad dissolutionem cepit deuenire cibando eum subtiliter absque intensa molestia. et extrahere eum a sono pacifice et quiete: recitando ei noua delectabilia atque placida. et si ista non sufficerent. fac ei omnia que ipsum a somno poterunt remouere. Quare si iuuenis fuerit et tempus estatis. fac eum odorare canforam. quia facit eum vigilare absque molestia et impedimento. et si senex fuerit et tempus estatis. sufficit ei tamen odorare aldebebe. scilicet sticados cum aliquantulo casore. et quod

facit ficados facit rurs. Et quod admodum somnus adiuuat apostema fortissime dissoluere: quando e in declinatione et in via dissolutiois: ita et ipse somnus qui apostema e in principio et in via generatiois et affirmatiois potentissime adiuuat ad ipsius affirmatioem et augmentationem. et sic e ca sue mortis. Et ita superius tractavi et mentionem feci de apostematibus que in istis locis oriuntur. et eorum curas sufficienter ordinavi. Quare cum ad breuitatem intendas curas singulares vniuscuiusque obmitto: et eorum accidentia: eo quod cura vnius e quasi cura omnium aliorum. Et pro hoc non posui curam squantie. scilicet illam que debet fieri cum incisioe carne pulmonis ad quantitatem foraminis naris vel parvius: et illud omisi: quod e difficile valde: nec tempore meo vidi aliquem quod ita fuisset exercitatus. sed quod discipulus erit in hac arte voluit perscrutari dicta modernorum huius artis in hac causa dicunt quod Galenus nullam fecerat mentionem huius cure: sed mentem fuerunt: eo quod Galenus ipsas posuit ubi precepit incidere sinuam. et scindere carnem pulmonis: et pro hoc volens experiri tunc sumpsi capram vnam. et incisit eorum: et pelliculam que e subtus et de carne pulmonis est aliquid minus lupio et lauabam vulnere cum aqua mellis quod die. et quod vulnus incipiebat cooperiri carne: sed super superba puluerem subtilissimum nucum cyperi donec fuit liberata. Sed quod meo tempore non vidi aliquem qui hac fecisset. pro hoc eas nolui primo ordinare. Et accidit quibusdam carne pulmonis debilitatio vocis pro multa vociferatione. vel pro intensu laborum. et illa de causa ibi oriuntur granula parua. et huic cure sufficere gargarisare aqua rosacea. Et debilitat et vor pro ingrossatione que fit a multa infusione humilitatis flatis viscosi in pelliculam carne pulmonis. et huic cause sufficit desiccatio.

Capitulum xv. Quod est de raucedine vocis.

Ura vero huius egritudinis e comedere aliquid de raphano cum modico succari. et ius etiam caulium vel brodium eorum in hoc casu confert multum. Et oriuntur quibusdam hec egritudo ex aspitate et siccitate carne pulmonis. Et cura illius e comedere amigdalas exorticas dulces cum succo liquiritie. Et postquam deriuatus suus ad tractandum de raucedine vocis que fit ex infusione humiditatis flatis viscosi in carnem pulmonis que descendit a cerebro vicio reumatis vel catarrhi. et hoc non solum medici sciunt: imo et vulgares istud intelligunt et cognoscunt. nunc autem intendo tractare de raucedine que fit vicio alterius egritudinis sicut accidit ex strictura gula cum aliqua inflata: vel sibi simili in tantum quod restringitur inde nervus retrogradus et comprimatur et sequitur raucedo. Et fit etiam a causa intrinseca. scilicet ab oppilatione facta in ipso nervo retrogrado. et hoc fit raro et in minori parte. Ergo studeas festinanter inungere locum stricture cum aliquibus oleis resolutiuis si egritudo fuerit antiqua. sicut cum oleo nucum antiquarum et oleo de iasemino et de narcisco cum pinguedine anat. Et pro omnibus istis experias suus pinguedinem stamellorum que comedunt oliuas. Sed si egritudo fuerit recens et in principio sufficit tunc munusculo cum oleo rosaceo aromatizato. Si autem iam transferit egritudo. et dies tunc vti debes predictis oleis mirtis. Et non obliuiscaris subtiliare regimen infirmitatis: et ipsum vni diuiniuere. quoniam si sic feceris recuperabit vocem infirmus omnino domino concedente. sed si lesio aliqua facta fuerit in vijs vocis ex dicta strictura. cura eius tunc est impossibilis. Et fit etiam dicta raucedo ex apostemate facto in nervo retrogrado. Et cura eius e cura predicta: subtiliando regimen. Et si superius nominavi olea plura et diuersa: et in vnum collecta huic egritudini conferentia non credas me fecisse illud absque preuisione et cautella: quoniam omnes medicine que operantur intrinsecus vel extrinsecus si fuerint plures vnius operationis et vnius nature: et in vno gradu sicut mirtis: repunt maioris virtutis et efficacie in omnibus egritudinibus: quoniam si dederis vnam solum illius operationis et nature: et illius gradus in vno eodem potere. vbi gratia quoniam si re ipsa medicina vna simpliciter que fit calida vel frigida sicca vel humida in principio sed in gradu. et de composita suspensuris in eadem quantitate que in illo eodem gradu fuerit operata. inuenies operationem longe maioris efficacie quam simpliciter in tantum quod vna de composita plus operatur quam tres. de simpliciter: et hoc non